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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na asistenta v chráněném bydlení a předpoklady k výkonu to-

hoto povolání. Osobností výbava může předurčovat pracovní přístup asistenta ke klientům

a způsob reagování na problematické situace. První část textu přináší ucelený teoretický základ

daného tématu s ohledem na prostudovanou odbornou literaturu a legislativu. Zahrnuty jsou

informace o osobách s mentálním postižením, chráněném bydlení, pracovních potížích a tech-

nikách vyrovnávání se s nimi atd. Praktická část se prostřednictvím rozhovorů snaží získat od-

povědi na výzkumné otázky, které se věnují náročnosti přijímacího řízení, důvodům k nespo-

kojenosti na pracovní pozici, prevenci pracovních potíží a angažovaností organizace.
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The bachelor’s thesis focuses on assistant in sheltered housing and the prerequisites for per-

forming this profession. Personal qualities can determine the assistant’s work approach to cli-

ents and his reactions to problematic situations. The first part provides a comprehensive theo-

retical basis for the topic with cooperation with literature and legislation. Chapters analyses

information about people with mental disabilities, sheltered housing, work difficulties and cop-

ing techniques, etc. Through interviews, the practical part tries to get answer to research ques-
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Úvod

Bakalářská práce je orientována na asistenta chráněného bydlení. Ten se obvykle stává lid-

skou oporou, které klient důvěřuje, na níž spoléhá a jejíž názory nejvíce respektuje. Osoba

s mentálním postižením si ale nemusí plně uvědomovat rizika spojená s tímto blízkým vztahem.

Aby byl přístup vždy profesionální, musí mít asistent určité předpoklady pro výkon takto spe-

cifické profese. Bakalářská práce se opírá právě o tuto myšlenku. Jejím hlavním cílem je upo-

zornit na kvalitu přijímacího řízení na pracovní pozici, která zásadně ovlivňuje život klienta.

Motivem k výběru tématu je ochrana práv a důstojnosti osob s mentálním postižením.

Následující kapitoly se zaměřují na téma, které je důležité řešit z celospolečenského hle-

diska. Daná problematika je nejen stále aktuální, ale také zcela zásadní pro vytvoření společ-

nosti, která je připravena integrovat každého občana své země bez ohledu na jeho odlišnost.

K výběru tématu mě vedla vlastní zkušenost s prací v chráněném bydlení. Individuální

zvláštnosti klientů mohou otevřít prostor pro prvky manipulace, přílišné péče, ponižování, ne-

respekt k rozhodnutí klienta, zneužívání a pro jiné přístupy směřující k vlastnímu prospěchu.

Lidé s postižením vnímají asistenty jako autoritu a občas bez rozmyslu poslouchají každý po-

kyn. Pracovníci tak získávají značnou míru svobody, mohou rozhodovat a přebírat odpovědnost

v každém aspektu klientova života a manipulovat s ním. To je ovšem v rozporu s posláním a

cíli organizace. Po prostudovaní odborné literatury je jasné, že takovéto chování není v souladu

se zásadami etického jednání profesionála, který by měl podporovat klienta v samostatnosti

a respektovat jeho důstojnost. Snažila jsem se tedy také upozornit na různá úskalí práce, jenž

se objeví, pokud se volba z kandidátů na nového asistenta neprovádí důkladněji.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Úkolem teoretické části je

poskytnout užší pohled na danou problematiku, vysvětlit a popsat zásadní souvislost mezi osob-

nostními a odbornými předpoklady asistentů a přístupy, které při práci uplatňují. Kapitoly také

přináší teoretický základ probíraného tématu. Cílem praktické části je zmapovat zkušenosti

asistentů s náročností profese. Zpracované výsledky budou později předány vedení organizace

k sebereflexi a potencionálnímu zkvalitnění systému přijímacího řízení.

Teoretická část popisuje sociální službu chráněné bydlení a specifika cílové skupiny klientů.

Dále přibližuje pracovní náplň asistenta, podmínky vyplývající z pracovního úvazku, hodnoty

práce s klientem a zejména pak předpoklady asistenta, které by měly předurčovat profesionální

přístup k samotné práci. Uvedené legislativní dokumenty jasně sdělují, co by měl takový přístup

obnášet. Dále se text orientuje na výčet základních úskalí práce s cílovou skupinou klientů.
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Způsoby řešení a míra zvládnutí těchto krizových situací závisí také na osobnostní výbavě asis-

tenta a odborné přípravě na povolání.

Praktická část byla zkonzultována s koordinátorem služby chráněného bydlení, ve kterém

byl průzkum proveden. Byla využita metoda polostandardizovaného rozhovoru, tedy kvalita-

tivní šetření. Respondenty se stali asistenti chráněného bydlení jedné pražské organizace po-

skytující sociální služby. Při dotazování byly zjišťovány zejména zkušenosti a názory samot-

ných asistentů. Dále byly otázky sestaveny tak, aby se dotýkaly přijímacího řízení, motivace

k práci, úskalími profese a technikami jejich řešení, přístupu organizace atd. Kontaktování re-

spondentů a jejich následná spolupráce byla ztížena vzhledem k aktuální epidemiologické situ-

aci v zemi.

Text práce se opírá o poznatky z publikací Karla Kopřivy, Oldřicha Matouška, Josefa

Slowíka, Ivy Švarcové-Slabinové, Marie Vágnerové, Ivany Uzlové a mnoha dalších. V anglic-

kém překladu má naše české označení „chráněné bydlení“ mnoho podob. Zvolila jsem překlad

termínů z odborné knihy „Encyklopedie sociální práce“ autora Oldřicha Matouška.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Osoba s mentálním postižením

Profesorka Marie Vágnerová definuje ve své publikaci mentální retardaci jako „postižení

rozumových schopností. Jedná se o neschopnost dosáhnout přiměřeného intelektuálního vývoje,

přestože byl jedinec dostatečně stimulován“ (Vágnerová, 2012, s.273). V praxi se můžeme se-

tkat také s formou zdánlivého mentálního postižení, které je důsledkem závažného zanedbávání

či nedostatku přiměřených podnětů pro rozvoj dítěte. Dříve se toto opoždění vývoje označovalo

termínem pseudooligofrenie. Neřadíme ho ale mezi mentální postižení. Toto znevýhodnění se

projevuje nedostatečným rozvojem myšlení a řeči, který je spojen s neschopností přizpůsobit

se běžné společnosti.

V odborných publikacích se objevuje spíše označení mentální retardace, ale pojem mentální

postižení není použito nesprávně. Tyto termíny se považují za totožné, jen jsou využívány s oh-

ledem například na zaměření textu, ve kterém se termín objevuje nebo na preference autora

textu.

Tento druh postižení je trvalý. I přes to se může objevit určité zlepšení v různých oblastech

života jedince. Dále se jedná o multifaktorálně podmíněné znevýhodnění. Příčinou mohou být

genetické anomálie, působení teratogenních faktorů nebo může vzniknout po narození vlivem

zánětlivého onemocnění, nádorem, úrazem či otravou. Pokud postižení vznikne po druhém

roku věku dítěte, řadí se mezi demence.

Výskyt osob s mentálním postižením se celosvětově eviduje v rozmezí 1-3% z celkové po-

pulace (Mancini et al., 2012). V roce 2018 bylo zjištěno téměř 173 tisíc případů mentálního

postižení z téměř 1 152 000 případů zdravotního postižení v české populaci. Statistiky uvádějí

mírnou převahu evidovaných žen se zdravotním postižením (ČSÚ, 2019). Přičemž počet pří-

padů neodpovídá počtu osob s mentální retardací, jelikož se u jedné osoby může projevit posti-

žení ve více oblastech. Podle autorky Švarcové počet osob s tímto znevýhodněním celosvětově

stoupá (Švarcová-Slabinová, 2006). Vzestup byl zjištěn na základě kvalifikovaných odhadů,

jelikož přesná statistická data nejsou plně k dispozici. Jedním z důvodu nedostatku přesných

údajů je povinné zachování mlčenlivosti lékařů, svobodná volba osob dané postižení nepotvr-

dit, neznalost diagnózy z mnoha různých příčin aj. (Matoušek aj., 2013a).
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1.1. Kvantitativní hodnocení MP

Pro snazší orientaci při práci a k zajištění odpovídající pomoci lze mentální postižení rozdělit

do čtyř stupňů. Rozlišujeme lehkou, středně těžkou, těžkou a hlubokou mentální retardaci. Do-

sažená hodnota inteligence daného jedince určuje příslušnost k odpovídajícímu stupni. V rámci

kvalifikačního stupně se mohou uvedené projevy lišit v souvislosti s individualitou každého

jedince. Cílovou skupinou klientů pro poskytování sociální služby chráněné bydlení jsou


[…]


pracovníci organizace se známe jmény, jak často spolu jsme v kontaktu, takže když se

koná nějaká akce, bývají velmi zdařilé. Účastním se všech, pokud můžu. Jo a taky máme

možnost využít multisportku, což je super! V rámci týmu se potkáváme i mimo práci na

různých grilovačkách a narozeninových oslavách apod.

Zajímá mě ještě poslední věc. Pokud byste měla nějakého blízkého, který by měl jít

do chráněného bydlení, jaké tři vlastnosti asistenta byste očekávala?

To není jednoduché, bylo by jich určitě víc. Ale trpělivost a empatie, rozhodně. A odbor-

nost. Ta by asi z části měla být také.

Příloha č. 3: Zkrácený přepis rozhovoru se Stáňou

Kolik je Vám let?

Je mi 67 let.

Jaké máte vzdělání vzhledem k dané profesi? A jakou máte za sebou profesní kariéru?

Celý život jsem pracovala jako právník, což s mou aktuální profesí nic moc společného

nemá. Momentálně docházím na kvalifikační kurz pracovníka v sociálních službách a

mám za sebou nějaká školení, která proběhla zde v organizaci.

A co rodina, máte nějakou? Manžela, vnoučata, sourozence?

S manželem jsme se před 10 lety rozvedly. Mám dceru, která pracuje jako psychoterapeut.

Ale děti ještě nemá. Takže na vnoučátka stále čekám.

Jaké máte koníčky?

Ráda chodím do divadla, do kaváren, na vernisáže, na koncerty klasické hudby. Také jsem

před Covidem chodila na Univerzitu třetího věku. Snažím se zařadit do svého rozvrhu i

pravidelný pohyb.

Jak jste k dané pozici přišla?

O organizaci jsem se dozvěděla přes dceru, která od klientů koupila pár obrazů k sobě do

kanceláře. Já jsem odešla do důchodu a jelikož jsem aktivní povaha, chtěla jsem brigádu.

A pokud při ní budu moci ještě pomáhat lidem, tak jsem spokojená. Tak jsem poslala

životopis a jsem tady.

Jaké podmínky byly potřeba splnit? Jaké požadavky na Vás byly kladeny?

Hledali někoho spolehlivého, kdo jim brzy neuteče. Na splnění kurzu mám ještě dost čau,

takže jsme si asi prostě padli do oka.

Vzpomenete si na nějakou otázku, kterou Vám při pohovoru položili?

Ptali se na mé vzdělání a bývalé povolání. Mluvili jsme o náplni práce a mých pocitech

z osob s mentálním postižením. Poté se ještě konala jedna služba na bytě, po které jsem si

mohla lépe rozmyslet přijetí pracovní nabídky.

Jak dlouho jste na dané pozici?

Jsem asistentem přesně 7 měsíců, a pár dní k tomu. A zatím neplánuji nikam odcházet.

A co Vás na práci baví, co Vás naplňuje, jakou máte motivaci?

Nejvíc mě baví, že nemusím sedět doma a stárnout. Vnoučátka taky ještě nemám, takže

se aspoň nenudím. Práce s mladším kolektivem je také zajímavá v mnoha ohledech a kli-

enti jsou někdy sice trochu vzpurní, ale učíme se vzájemnému porozumění.

Jaké nejzásadnější pracovní potíže jste řešila? Ať ze strany osobní, organizace, klienta,

kolegů, cokoliv.

Zatím jsem jich moc neřešila, ale naše paní koordinátorka mi s nimi vždy pomůže. Teď

nejčastěji řešíme jednu klientku, se kterou se nějak nedokážeme shodnout a vyvolává to

konflikty. Kolektiv mám plný mladých lidí, takže jsem spokojená.

Víte, co je syndrom vyhoření? Už jste se s ním někdy setkala?

Samozřejmě. V době, kdy jsem ještě byla právnička, jsem takových situací zažila mnoho

a vždycky jsem musela učinit nějaké menší změny. Na pozici asistenta zatím ne, ani u ko-

legyněk.

Jakým způsobem jste s ním pracovala, pokud vůbec?

Obvykle jsem změnila pole působnosti a zaměřila se na mimopracovní aktivitu. Prostě

jsem si našla nějaký koníček a třeba si vzala dovolenou nebo jsem si snížila úvazek.

Co děláte pro to, aby se syndrom vyhoření znovu neobjevil?

V mém věku už řeším problémy trochu jinak. Nesmím ten život brát tak moc vážně. Však

jsem si tu práci dobrovolně zvolila, baví mě, a i po bouřce vyjde slunce. Často máme také

supervize, na kterých řešíme různé palčivé podněty, které nás trápí, což také pomáhá.

Vzhledem ke klientům, máte nastavené nějaké hranice s osobním životem? Jako posky-

tování osobního telefonního čísla apod.?

Telefonní číslo zásadně nedávám a svůj soukromí život si velmi střežím. Klienti ví jen to,

co jim povím a toho je opravdu velmi málo. Jen ty základní záležitosti, jinak se soustře-

díme na práci.

Vnímáte ve vedoucích pracovnících oporu?

Velmi paní koordinátorka mi vždy se vším pomůže. Má svatou trpělivost, jelikož já to

třeba s počítačem moc neumím. A kdykoliv jí můžu zavolat a ona mě s poklidem vy-

slechne, což je také obdivuhodné. A to i o víkendu. Ženy ve vedení jsou také velmi milé.

Potkávám se s nimi celkem často. Třeba když jdu na školení do sídla organizace, na su-

pervizích nebo na různých akcích po Praze, které jsou určeny široké veřejnosti, aby se o

naší organizaci také něco dozvěděla. Vlastně se tady pořád něco děje.

A poslední dotaz. Pokud byste měla nějakého blízkého, který by měl jít do chráně-

ného bydlení, jaké tři vlastnosti asistenta byste očekávala?

Ocenila bych asi hlavně empatii a náklonnost k osobě s postižením. A životní optimismus,

tím ti mladí úplně překypují.