Zápis o části státní bakalářské zkoušky

Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Klára Hasincová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 22784833

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální pedagogika
Studijní obor: Sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 626186

Název práce: Asistent chráněného bydlení a předpoklady k výkonu této profese
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jana Procházková

Datum obhajoby: 22.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Autorka pomocí powerpointu představila zaměření a cíle své práce. Zaměřila se především na praktické nálezy a implikace použití výsledků v terénu sociální práce (asistence). Diskuse se týkala zásad zdravého profesního vztahu. Dále také způsobu citování. Autorka odpověděla na sdělené otázky uspokojivě.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
Mgr. Jakub Marek, Ph.D.
PhDr. Ivana Nováková
PhDr. Jana Procházková